
Průmysl první československé republiky

Ten dělá to a ten zas tohle

Hurá do práce

žžáci s odlišným áci s odlišným 
mateřským jazykemmateřským jazykem



2 | 16

Ten dělá to a ten zas tohle
žáci s odlišným mateřským jazykem

České země byly součástí Rakousko-Uherska. 
Na tomto území byl největší průmysl. 
Když vznikla první Československá republika, stal se její součástí. 
Průmysl na území českých zemí tvořilo mnoho odvětví. 

Která odvětví to byla a kde?



3 | 16

Rozdělte se do skupin po pěti. 

Podívejte se na mapu. Mapa ukazuje průmyslová odvětví, která byla v první 
Československé republice. 

Pojmenujte jednotlivá průmyslová odvětví a napište, ve které části 
republiky se nacházela. (např. střední Čechy, severní Morava). 

Na úkol máte 10 minut. 

Výsledky budete prezentovat. 

Ten dělá to a ten zas tohle
žáci s odlišným mateřským jazykem



4 | 16

Mapa Ten dělá to a ten zas tohle
žáci s odlišným mateřským jazykem



5 | 16

Zůstaňte ve stejných skupinách.

Podívejte se na seznam československých firem a jejich 
reklamy. Ke každé reklamě přiřaďte místo, kde sídlila (číslo 
na mapě). 

Napište také, v jaké části Československé republiky se firmy 
nacházely. 

Můžete používat internet.

Na úkol máte 15 minut. 

Ten dělá to a ten zas tohle
žáci s odlišným mateřským jazykem



Mapa Ten dělá to a ten zas tohle
žáci s odlišným mateřským jazykem

Číslo na mapě

Geografická oblast

Číslo na mapě

Geografická oblast

Číslo na mapě

Geografická oblast

6 | 16

Reklamy 1 

Číslo na mapě

Geografická oblast



Mapa Ten dělá to a ten zas tohle
žáci s odlišným mateřským jazykem

Číslo na mapě

Geografická oblast

Číslo na mapě

Geografická oblast

Číslo na mapě

Geografická oblast

7 | 16

Reklamy 2

Číslo na mapě

Geografická oblast



Mapa Ten dělá to a ten zas tohle
žáci s odlišným mateřským jazykem

Číslo na mapě

Geografická oblast

Číslo na mapě

Geografická oblast

Číslo na mapě

Geografická oblast

8 | 16

Reklamy 3

Číslo na mapě

Geografická oblast



Mapa Ten dělá to a ten zas tohle
žáci s odlišným mateřským jazykem

Číslo na mapě

Geografická oblast

Číslo na mapě

Geografická oblast

Číslo na mapě

Geografická oblast

9 | 16

Reklamy 4

Číslo na mapě

Geografická oblast



ReklamY 1 ReklamY 3

ReklamY 2 ReklamY 4

Mapa

10 | 16

4

3

14

8

7

1

15

2

11

12

6

5

9

16

13

10



Zamyslete se 

1. Měli jste všechny reklamy správně? 

2. Znali jste všechna průmyslová odvětví?

3. U následujících firem napište, jestli existují i dnes: Škoda Auto, KOH-I-NOOR, Horní a hutní 
těžířstvo Vítkovice, Aero.

4. Znáte nějakou firmu z vaší země, která existovala i na začátku 20. století? Existuje i dnes? 

11 | 16

Ten dělá to a ten zas tohle
žáci s odlišným mateřským jazykem



MapY

Podívejte se na mapy a odpovězte na 
otázky. 

12 | 16

1. Ve které části republiky bylo nejvíce průmyslu?
A) Podkarpatská rus

B) Slovensko

C) České země, hlavně pohraničí

2. Tam, kde bylo hodně průmyslových továren, bydlela:

A) německá menšina

B) maďarská menšina

C) polská menšina

3. Bylo všude stejně průmysu? 

A) Ano

B) Ne

Ten dělá to a ten zas tohle
žáci s odlišným mateřským jazykem



MAPY Ten dělá to a ten zas tohle
žáci s odlišným mateřským jazykem

13 | 16



14 | 16

Konec hodiny

Líbila se ti hodina? Test

Ten dělá to a ten zas tohle
žáci s odlišným mateřským jazykem



15 | 16

Test 

2. Označte průmyslové odvětví, která byla typická pro severní Čechy (je možné víc správných odpovědí).

A) Sklářský průmysl

B) Potravinářský průmysl

C) Strojírenský průmysl

1. Označte firmy, které existovaly v Československé republice (je možné víc správných odpovědí). 

D) Farmaceutický průmysl

E) Textilní průmysl 

A) Baťa B) Fax Copy C) Ford D) Aero E) KOH-I-NOOR

Ten dělá to a ten zas tohle
žáci s odlišným mateřským jazykem



16 | 16

Zdroje

1. Továrna Lomnice nad Popelkou. Zdroj: www.lomnickastezska.cz. Online: https://lomnickastezka.cz/deset-zastaveni/9-zivnosti-a-prumysl/? fbclid=IwA-
R2r276QVKL_SLUSF8Np3sryh4KR_DCA-W1sUBJIpp6h4V9UtRdSds_F7cw

2. Zdroj: Novák, Jan. Nejkrásnější země. Kniha mládeže o Československu. Praha: Gustav Voleský, 1938, str. 65.–66.

1. Aero (Světozor. č. 32, roč. 32, datum vydání: 9.6.1932. str. 290. Praha: J. Otto.)
2. Karlovarský porcelán (Lidové noviny, 1914. r. 35 a Hospodářská politika čs. průmyslu v letech 1918–1938. V Praze: Propagační oddělení Noviny, 1938. Přílohy.)
3. Škoda (Světozor 1930. ročník 30. číslo 23. 13. 03. 1930. Titulní strana.)
4. Koh-i-Noor (Archiv Koh i Noor, www.koh-i-noor.cz)
5. Vítkovice (Lidové noviny, rok 1925.)
6. Bratři Stiassni (Adresář Protektorátu Čechy a Morava pro průmysl, živnosti, obchod a zemědělství.Praha: Rudolf Mosse, 1939. str. 2158.)
7. Samety Frohlich (Národní listy, 12. 2. 1928)
8. Harrachov, Nový svět, Sklárna (Eva, časopis moderní ženy. roč. 9. č. 22. 15.10.1937. str. 27.)
9. V. Kohlerta synové, Kraslice (Národní listy. 12. 2. 1928.)
10. Liebieg a Co. (Národní listy. 12. 2. 1928.)
11. Kartáče, Jablonné nad Ostravicí (Našinec. č. 165, roč. 54, datum vydání 21. 7. 1918. str. 4.)
12. Schicht, Ústí (Hospodářská politika čs. průmyslu v letech 1918–1938. V Praze: Propagační oddělení Noviny, 1938. Přílohy.)
13. Podbrezová (Lidové noviny, 1940, r. 48, č. 237.)
14. Mincovna Kremnica (Lidové noviny. 1927. roč. 35. č. 421.)
15. Loděnice, Bratislava (Venkov. 4. 4. 1926. str. 7.)
16. Slatinské solné doly (Letem světem. č. 38, roč. 9. vydáno 2. 7. 1935. Praha: A. Neubert. str. 16.) 

Reklamy

Ten dělá to a ten zas tohle
žáci s odlišným mateřským jazykem


	Strana 5
	Strana 10
	Rekalma 1
	Reklama 2
	Reklama 3
	Reklama 4
	Strana 11
	Strana 12
	Strana 14
	Strana 16
	Strana 1
	Strana 2
	Strana 3
	Strana 4
	Strana 13
	Strana 15

	Tlačítko 100: 
	Tlačítko 199: 
	Tlačítko 200: 
	Tlačítko 210: 
	Tlačítko 201: 
	Textové pole24: 
	Textové pole20: 
	Textové pole22: 
	Textové pole23: 
	Textové pole21: 
	Textové pole19: 
	Textové pole29: 
	Textové pole28: 
	Textové pole27: 
	Textové pole26: 
	Textové pole25: 
	Tlačítko 53: 
	Tlačítko 54: 
	Tlačítko 55: 
	Tlačítko 202: 
	Tlačítko 212: 
	Tlačítko 203: 
	Tlačítko 206: 
	Textové pole32: 
	Textové pole31: 
	Textové pole33: 
	Seznam 1: []
	Textové pole30: 
	Tlačítko 43: 
	Tlačítko 44: 
	Tlačítko 56: 
	Tlačítko 208: 
	Seznam 2: []
	Seznam 3: []
	Seznam 4: []
	Tlačítko 2010: 
	Textové pole36: 
	Textové pole35: 
	Textové pole37: 
	Textové pole34: 
	Tlačítko 45: 
	Tlačítko 46: 
	Seznam 5: []
	Seznam 6: []
	Seznam 7: []
	Seznam 8: []
	Tlačítko 57: 
	Tlačítko 209: 
	Tlačítko 2011: 
	Seznam 9: []
	Seznam 10: []
	Seznam 11: []
	Seznam 12: []
	Textové pole40: 
	Textové pole39: 
	Textové pole41: 
	Textové pole38: 
	Tlačítko 47: 
	Tlačítko 48: 
	Tlačítko 58: 
	Tlačítko 2018: 
	Seznam 13: []
	Seznam 14: []
	Seznam 15: []
	Seznam 16: []
	Tlačítko 2012: 
	Textové pole44: 
	Textové pole43: 
	Textové pole45: 
	Textové pole42: 
	Tlačítko 49: 
	Tlačítko 50: 
	Tlačítko 59: 
	Tlačítko 2019: 
	Seznam 17: []
	Seznam 18: []
	Seznam 19: []
	Seznam 20: []
	Tlačítko 2014: 
	Tlačítko 2015: 
	Tlačítko 2016: 
	Tlačítko 2017: 
	Tlačítko 41: 
	Tlačítko 42: 
	Tlačítko 226: 
	Tlačítko 204: 
	Tlačítko 2013: 
	Tlačítko 38: 
	Tlačítko 207: 
	Zaškrtávací pole 2: Off
	Zaškrtávací pole 3: Off
	Zaškrtávací pole 4: Off
	Zaškrtávací pole 5: Off
	Zaškrtávací pole 6: Off
	Zaškrtávací pole 7: Off
	Zaškrtávací pole 8: Off
	Zaškrtávací pole 9: Off
	Tlačítko 39: 
	Tlačítko 51: 
	Tlačítko 52: 
	Přepínací tlačítko 1: Off
	Tlačítko 233: 
	Tlačítko 234: 
	Tlačítko 235: 
	Tlačítko 236: 
	Tlačítko 237: 
	Tlačítko 243: 
	Tlačítko 244: 
	Přepínací tlačítko 3A: Off
	Přepínací tlačítko 4A: Off
	Přepínací tlačítko 5A: Off
	Tlačítko 245: 
	Přepínací tlačítko 15: Off
	Přepínací tlačítko 16: Off
	Přepínací tlačítko 17: Off
	Přepínací tlačítko 18: Off
	Přepínací tlačítko 19: Off
	Přepínací tlačítko 2B: Off
	Přepínací tlačítko 2C: Off
	Tlačítko 247: 


